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Shrnutí

Tato diplomová práce se zabývá rozličnými aspekty poptávky po

biopotravinách v České republice. Jejím ústředním cílem bylo:

1) stručně popsat historii a současný stav ekologického zemědělství a trhu

s biopotravinami v České republice a v Evropské unii

2) pomocí dotazníkového šetření analyzovat obecné povědomí českých

spotřebitelů o biopotravinách

3) odkrýt hlavní motivy nákupu biopotravin a bariéry většího rozvoje

poptávky po tomto typu zboží

4) analyzovat ochotu lidí platit za bio-kvalitu a nakonec

5) odkrýt vztah mezi některými socio-demografickými charakteristikami

spotřebitele a nakupováním biopotravin.

Práce je členěna následovně. První kapitoly osvětlují hlavní cíle, zásady a

principy ekologického zemědělství – prostředí, kde biopotravina vzniká. Dále stručně

shrnují vznik, vývoj a současný stav ekologického zemědělství v České republice i

ve světě. Diskutovány jsou také přínosy tohoto způsobu hospodaření vzhledem

k trvale udržitelnému rozvoji.

V druhé části textu je na základě dostupných dat stručně popsán současný trh

s biopotravinami v České republice a v Evropské unii.

Nakonec ve třetí závěrečné části jsou prezentovány některé výstupy

z výzkumu poptávky po biopotravinách, který byl proveden na jaře 2006 na

malém, nicméně reprezentativním (N = 200), vzorku pražských obyvatel. Výzkum

byl zaměřen nikoli pouze na poptávku po biopotravinách, nýbrž také obecněji na

environmentálně šetrnou spotřebu a její determinanty.

Summary

This diploma thesis is concerned with different aspects of organic food

demand in the Czech Republic. Five main goals were set in this work:

1) briefly describe the history and the current estate of the organic farming

and the organic market in the Czech republic and in the European union

2) with the help of quantitative research analyze people’s awareness of

organic food

3) analyze key motives for buying organic products and barriers to a greater

demand for organic food

4) analyze the willingness to pay for organic products

5) uncover some relations between socio-demographic characteristics of the

respondents and their buying of organic food.

The thesis is organized as follows. In the first chapter we describe the main

principles of organic farming. Also, we briefly described the rise, the progress and

the current estate of organic farming in the Czech Republic and in the European

Union. Discussed in this chapter is also the link between the organic farming and

the concept sustainable development.

In the second chapter, we discuss the current estate of the organic market in

the Czech republic and in the European union using available macro-data.

The third, final, chapter presents some results of a survey of organic-food

demand conducted in Spring 2006 using a small, yet representative, sample (N

=200) of Prague’s inhabitants. The survey focused not just on food and organic

food demand but also on determinants and barriers to such a demand, overall

awareness of consumers about the organic products and their willingness to buy

organic products.
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 I. Úvod

Jen v průběhu druhé poloviny 20. století se změnila struktura světových ekosystémů

rychleji než kdykoli ve známé lidské historii. Nejvýznamnější změnu struktury těchto

ekosystémů představovala přitom přeměna přibližně jedné čtvrtiny (24 %) suchozemského

povrchu Země na zemědělsky obhospodařované systémy. (Millenium Ecosystem

Assessment, 2005: 26)

To, jakým způsobem člověk na těchto obrovských plochách hospodaří, pochopitelně

ovlivňuje celkový stav globálního životního prostředí a veškerých jeho složek.

Dnešní konvenční zemědělství mimo jiné přispívá ke znečišťování, v některých případech i

k naprosté ztrátě základních funkcí ekosystémů, k půdní erozi, zániku mnoha rostlinných a

živočišných druhů a tím ke snižování genetické rozmanitosti naší planety.

Každý rok je na světě vyrobeno a aplikováno na zemědělské rostliny přibližně 2,5

milionu tun pesticidů a jejich celosvětová spotřeba se stále zvyšuje. Jen světová spotřeba

dusíkatých hnojiv se v letech 1960–2003 zvýšila téměř osmkrát, a to z 10,8 milionu tun na

85,1 milionu tun. Podle kvality, jakou je aplikace hnojiva prováděna, se přitom může až 50

% použitého hnojiva rozptýlit do okolního prostředí. Nadměrné toky dusíku přispívají

k eutrofizaci sladkovodních a přímořských ekosystémů a okyselování sladkovodních a

suchozemských ekosystémů. Podobné následky má užívání fosforečných hnojiv.

(Používání fosforu se od roku 1960 ztrojnásobilo.) (Millenium Ecosystem Assessment,

2005: 69)

Zbytky hnojiv a postřiků zůstávají dlouhodobě v půdě a hromadí se také

v potravinách, které konzumujeme. Podle studií americké FDA (Food and Drug

Administration) sní v běžných potravinách každý občan průmyslově rozvinutých států

ročně průměrně 2,5–4 kg chemických látek – potravinářských aditiv, tzv. éček, zbytků

pesticidů či umělých hnojiv apod. (Zemanová, 2005)

Nemáme skutečně jinou možnost než takto zatěžovat a poškozovat zdraví naší Země,

globálního životního prostředí i nás samotných? Jednou z alternativ ke konvenčnímu

způsobu hospodaření je takzvané ekologické zemědělství.

Koncept ekologického zemědělství pohlíží na všechny subjekty a celou přírodu jako

na ocelově pevnou a zároveň nesmírně jemnou síť vzájemných vztahů a závislostí, kde i

zdánlivě malá změna může vychýlit rovnováhu celé sítě. Ekologické zemědělství se proto

snaží v maximální možné míře vycházet z přirozených vlastností, schopností a potřeb

jednotlivých složek konkrétního životního prostředí – půdy, vody, organismů (od těch

nejmenších v půdě, přes hospodářská zvířata až ke člověku), klimatu, krajinného rázu atd.,
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vždy s ohledem na veškeré vzájemné vazby a závislosti, v kontextu celého ekosystému,

který je opět nazírán jen jako součást globálního životního prostředí závisející na

globálních systémech a současně je zpětně ovlivňující.

Ekologicky hospodařící zemědělec proto ve svém hospodaření užívá jen takové

postupy, technologie a prostředky, které jsou maximálně šetrné k životnímu prostředí a

všem jeho složkám a produkty, které z takového hospodaření vycházejí v podobě

biopotravin, by pak měly obsahovat podstatně menší procento reziduí nejrůznějších

škodlivých látek, které se do běžných potravin dostávají například skrze již zmíněné

hnojení půdy, chemické postřiky proti škůdcům, způsobem zpracování a konzervace anebo

kvůli nevhodnému zacházení s hospodářskými zvířaty.

Trh s bioporodukty a biopotravinami patří v současnosti nejen v naší republice mezi

nejprogresivnější tržní odvětví. Změny v životním stylu, důraz na kvalitu a bezpečnost

potravin, snad i rostoucí míra „ekologického“ povědomí lidí a řada dalších faktorů vedly

k tomu, že se dnes již v mnohých zemích Evropské unie i ostatního hospodářsky

rozvinutého světa staly biopotraviny vcelku běžně dostupnou alternativou konvenčních

potravin.

Také Česká republika následuje, byť pozvolna a s mnohými limity, tento trend.

Ačkoli česká poptávka po biopotravinách rok od roku roste, podnikatelé se stále

nemají k tomu v masovějším měřítku do tohoto odvětví vstoupit a rozšířit jeho sortiment. Je

zde nedostatek jak ekologických farem produkujících biopotraviny, certifikovaných

zpracovatelů, dodávajících na trh biovýrobky, tak distributorů, kteří by předkládali

zákazníkovi dostatečný sortiment.

Jako jeden z nejčastějších argumentů těch, kteří zdůvodňují, proč se nevyplatí anebo

proč je velmi obtížné v tuzemském prostředí v oblasti biopotravin podnikat, zaznívá

tvrzení, že veřejnost v České republice má o značce BIO velmi nízké povědomí a nemá

tudíž motivaci kupovat potraviny, které jsou někdy i několikanásobně dražší než potraviny

konvenční.

Omezená informovanost společně s nízkou ochotou platit patří tedy podle mnohých

(Václavík, Zemanová, Smolíková, 2006) mezi zásadní limitující faktory širšího rozvoje trhu

s biopotravinami v České republice.

►Vědí toho Češi o biopotravinách opravdu tak málo, anebo je jejich poptávka a ochota

platit limitována spíše jinými faktory?
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►Jak vůbec běžný zákazník biopotraviny vnímá, pokud je vůbec vnímá? Jsou pro něj

biopotraviny jen jakýmsi módním výstřelkem těch, kdo „na to mají“, alternativou těch, kteří

se snaží být „alternativní“ za každou cenu, součástí racionální výživy či vegetariánství,

anebo běžnou potravinou, která svým logem pouze garantuje určitý způsob produkce a

zpracování?


[…]

uhlí, naftu nebo plyn,
přispíváme ke skleníkovému
efektu.“

1 2 3 4 5

Q25. Když jste přemýšlel/a o nákupu biopotravin (zvl. biomasa), uvažoval/a jste o tom, že volné
chovy drůbeže jsou rizikovější z hlediska nákazy „ptačí chřipkou“.

Ano 1
Ne 2
Ne, maso stejně nekupuji 3
Veškerá drůbež je nyní v uzavřených chovech/ drůbež je očkována 4
Jiné (vypište)……………. 5

SOCIODEMOGRAFICKÉ ÚDAJE
Nyní Vám položíme několik
socioekonomických otázek. Tyto otázky slouží
k vyhodnocení dotazníku. Jak jsme řekli na
začátku, dotazník je anonymní a tyto údaje
nebudou spojeny s Vaším jménem. Kdyby se
Vám i přesto zdálo, že některé otázky jsou
příliš citlivé a že na ně nechcete odpovídat,
máte možnost odpověď odmítnout.

Q26. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené školní
vzdělání?
KARTA 9

základní 1
středoškolské bez
maturity

2

středoškolské s maturitou 3
vysokoškolské 4

Q27. Jaké je nebo bylo Vaše poslední
povolání (vypište podrobně):

……………………………………………

Q28. Jaký je Váš rodinný stav? Jste:
KARTA 10

ženatý, vdaná 1
svobodný/á 2
rozvedený/á 3
ovdovělý/á 4

Q29. Jaké je Vaše současné ekonomické
postavení, hlavní zdroj obživy?
KARTA 11

zaměstnanec na plný úvazek 1

zaměstnanec na částečný úvazek 2

soukromý podnikatel bez zaměstnanců 3

soukromý podnikatel se zaměstnanci 4

nezaměstnaný 5

student, učeň 6

v invalidním důchodu 7

důchodce ostatní (starobní důchod apod.) 8

trvale v domácnosti 9

na mateřské dovolené 10

pracující student/ pracující důchodce 11

ostatní 12

Q30. Pokuste se z následujících kategorií
určit tu, která nejvíce odpovídá Vašemu
čistému měsíčnímu příjmu?
KARTA 12

0 - 5.500 1
5.501 - 7.000 2
7.001 - 8.500 3
8.501 - 10.500 4
10.501 - 13.000 5
13.001 - 15.500 6
15.501 – 18.000 7
18.001 - 24.000 8
24.001 - 35.000 9
35.001 - 10
bez vlastního příjmu 11

nechci odpovídat 99

Q31. Pokuste se určit kategorii, do které
spadá čistý měsíční příjem Vaší
domácnosti?
KARTA 13

0 - 9.000 1
9.001 - 13.000 2
13.001 - 15.500 3
15. 501- 18.000 4
18. 001- 23.000 5
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23.001 - 29.000 6
29.001 - 35.000 7
35.001 - 45.000 8
45.001 - 55.000 9
55.001 a více 10
nechci odpovídat 99

Q32. Jaký je název kraje, kde v současné
době žijete?

Q33. Jaký je název města nebo obce, kde
v současné době žijete?

(vypište)………………...

Q34. Kolik členů má domácnost v níž v
současné době žijete (včetně Vás) ?

(vypište)……….

Q35. Máte děti?

Ano 1 → Kolik dětí
v následujících
věkových kategoriích žije ve
Vaší

domácnosti? (vypište)

do 2 let …………….
3 - 6 let …………….
7 - 14 let …………….
15 – 18 let …………….
starší 18 let …………….

Ne 2

Q36.V kterém roce jste se narodil/a?

(vypište)..........................



(Vypište)…………………………………..

Q37. Kouříte v současnosti?

Ano 1 → Jak mnoho?

méně než 5 cigaret týdně 1

1-10 cigaret denně 2

více než 10 cigaret denně 3

Ne 2

Q38. Jste vegetarián?

Ano 1 →→→→ Jaké jsou Vaše hlavní motivy?

Zakroužkujte ty, které respondent spontánně

uvedl

etické (AW) 1
náboženské 2
zdravotní 3
ekologické 4
jiné
vypište……………………………
…………………………

5

Ne 2 → pokračujte následující otázkou
Q39

Q39. Nyní už je dotazník prakticky u konce.
Jak obtížné pro vás bylo vyplnění
dotazníku?
KARTA 14

jednoduché 1 2 3 4 5 obtížné

Q40. Byly pro vás některé otázky z
dotazníku obtížné?

Ano 1 → Které? (vypište)
…………………………………………………
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………………………………………………………
……………………………………………
Ne 2

Toto je konec rozhovoru. Děkujeme za
Vaši ochotu podělit se s námi o Vaše
názory, za Vaši důvěru a za Váš čas. Jestli
máte chuť sdělit něco výzkumníkům, máte
možnost tak učinit nyní. Budete-li mít chuť
se dovědět více o našem výzkumu, můžete
nás kontaktovat pomocí e-mailu či
telefonicky (viz informační leták).
Poznámky respondenta:

Na následující otázky odpovídá tazatel

h h m m
Konec rozhovoru:

T 1. Zaznamenejte pohlaví respondenta:

muž 1
žena 2

T2. Přistupoval podle Vašeho názoru

respondent k vyplňování dotazníku
zodpovědně?

Ne, vůbec 1 2 3 4 5 Ano, naprosto

T3. Rozuměl podle Vašeho názoru
respondent otázkám dotazníku?

Ne, vůbec 1 2 3 4 5 Ano, zcela

T4. Místo rozhovoru (vypište):
…………………………………………………
………………………………………

d d m m r r
T5. Datum
rozhovoru:

T6. Jakou tyčinku si respondent vzal?:

bio 1

ne-bio 2
nic 3

T7. Zde máte možnost zapsat vlastní
poznámky a postřehy ke sběru, k dotazníku,
k čemukoli, co se Vám zdá důležité pro náš
výzkum:

1