1

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Poptávka po biopotravinách: Výzkum poptávky po biopotravinách na
vzorku pražských obyvatel

Autorka: Bc. Iva Nevečeřalová

Oponentka: Mgr. Tereza Pospíšilová, Ph.D.

Diplomová práce Ivy Nevečeřalové zkoumá poptávku po biopotravinách v ČR. Popis historie
a současného stavu ekologického zemědělství a trhu s biopotravinami v ČR a EU (část II a
III) je přehledný a srozumitelný a přesto, že nejsem odbornice na tuto oblast, zdá se mi úplný
a dostatečně detailní. Především zde autorka ukazuje, že umí dobře pracovat se zdroji.
Podobně část IV, kde kladně hodnotím, že autorka prostudovala výzkumy k danému tématu.
Mohla ale využít výsledků z některých z nich pro srovnání s výsledky vlastního výzkumu
v závěru.

V části II.6 (sortiment biopotravin) autorka píše, že v ČR je na trhu asi 2000 druhů
biovýrobků, z toho více než polovina z dovozu. Znamená to tedy, že poptávka po
bioproduktech v ČR přece jen je, ale zaplňují ji zahraniční výrobci? Potom by skutečným
problémem nebyla (ne)znalost biovýrobků, kterou zkoumá autorka ve své práci, ale spíše
otázka konkurenceschopnosti českých výrobků na českém trhu. Chybí mi hlubší rozebrání
této okolnosti.

Nyní k výzkumu (část V). Hlavní problém vidím v tom, že není jasně a důkladně odlišeno, co
zpracovala sama autorka, na čem pracovala společně s dalšími lidmi v týmu a co případně
vymyslel někdo jiný. Není ani jasně napsáno, v rámci jakého projektu a jak probíhala
spolupráce mezi autorkou a COŽP. Hned v úvodu diplomové práce přece čteme obligátní
deklaraci, že „jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně s využitím uvedené
literatury“, takže je potom trochu překvapující, že „Zcela sama jsem průzkum neprováděla. …
Proto v následujících částech textu užívám často plurálu, když mluvím o tom, jak jsme při
výzkumu postupovali.“ (pozn. 9)

Tato zásadní okolnost by neměla být v poznámce na konci části III, ale v úvodu a to přímo
v textu. Některá specifika spolupráce se dovídáme průběžně a jako by mimochodem
v poznámkách nebo v různých částech textu, jiná chybí. Nejasnost ohledně spolupráce na
diplomové práci vlastně znemožňuje práci hodnotit. Nepochybuji o autorce nějakým
zásadním způsobem – z textu je zřejmé, že je schopná, ale přesto je tuto věc třeba objasnit u
obhajoby (kdo navrhl dotazník, hypotézy, kdo kódoval dotazníky a vkládal je do SPSS atd.).

Např. v práci se píše „v rámci této fáze předvýzkumu proběhlo několik nestrukturovaných
hloubkových rozhovorů se zástupci prodejců a spotřebitelů biopotravin“ (V.II.1), ale autorka
níže podává zprávu jen o jednom; kdo dělal další rozhovory? Nebo v poznámce 20 se píše:
„protože cílem práce nebylo mapování cílové populace, ale spíše „pilotní testování“
zvolených hypotéz především pro účely diplomové práce…“. Zajímalo by mne, pro jaké
další účely byl výzkum určen, ale také např. jak byl financován (protože se jinde zase
dovídáme, že byly finance na tazatele a odměnu pro respondenty).

Jinak je celá část V velmi dobrá. Je vynikající, že v rámci výzkumu byl realizován poměrně
rozsáhlý předvýzkum. U hloubkových rozhovorů mi však chybí informace o tom, co se s
nimi dělo, jak byly využity – např. pro konstrukci kategorií pro strukturovaný rozhovor?
Autorka podává jen informace z jednoho rozhovoru v rámečku. Tam bych vytkla, že
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dohromady podává fakty (např. společnost má 15% vlastních prodejen) a názory respondenta
(např. „pro většinu zákazníků není důležité konkrétní označení BIO (bioprodukt), ale fakt, že
potravina je nějak označena, což jim dává pocit, že kupují kvalitní a zdravé zboží“), aniž je
nějak kriticky komentuje. Také statut tohoto rámečku není jasný – má to být ilustrace? Proč
nejsou v rámečku i rozhovory se spotřebiteli? Také mi chybí informace o tom, jak byli lidé
pro hloubkové rozhovory vybráni.

Další komentáře v bodech:

 Formulace konkrétních hypotéz, která přichází na řadu po hloubkových rozhovorech
a důkladném studiu literatury a předchozích výzkumů, je učebnicová.

 Výběr byl kvótní podle věku, pohlaví, vzdělání a bydliště (str. 49); škoda, že ne podle
platu osoby nebo domácnosti, protože ten by asi byl pro nakupování relevantní.

 Odměny pro respondenty pojaté jako experiment jsou výborný nápad.

 Tabulka 9: (a) procenta nejsou průměrná hodnota; (b) čistý osobní příjem přes 12 000
Kč mi připadá hodně i na Prahu, ale neznám pražský průměr – autorka by tento údaj
mohla pro srovnání uvést, to samé u příjmu domácnosti.

 Tabulka 10 je dost nepřehledná, mimo jiné i tím, že nezávislé proměnné jsou
v řádcích, kdežto konvenčně bývají spíše ve sloupci. Lepší by asi bylo tabulku
rozdělit do jednotlivých menších tabulek a uvést je vždy u odpovídajícího odstavce
textu.

 Spekulovat o tom, které proměnné by mohly mít vliv, kdyby byl vzorek větší, je
sporné – i když proč ne. Ale svádí to k přeceňování jejich možného vlivu, např.
autorka píše: „Jiné socio-demografické charakteristiky na koupi biopotravin v rámci
našeho vzorku neměly signifikantní vliv…“ (str. 58) – avšak ani ony spekulativně
„vlivné“ charakteristiky žádný statisticky signifikantní vliv přece neměly!

 K interpretaci znalosti biopotravin: Zajímalo by mne, zda nemůže být vysvětlení „bez
chemických látek“ chápáno jako jeden – pro respondenty nejviditelnější aspekt –
ekologického zemědělství a tedy jako „správná“ odpověď.

 Velká neznalost loga Bio i mezi skupinou „kupujících“ mne vede k úvaze, zda není
tato sebe-identifikovaná skupina zavádějící a vlastně nevhodná pro analýzu, protože
vlastně možná ani nekupují doopravdy bio-produkty. Tuto možnost by měla autorka
diskutovat.

 V části V.3.2.5 v bodu (1) píše autorka o průměrné částce, kterou dotazovaní utratí
měsíčně za biopotraviny a uvádí zde také procento, které to činí z jejich celkových
měsíčních výdajů za potraviny. Není však jasné, zda se ptali respondentů na odhad
procenta nebo znají jejich celkové měsíční výdaje za potraviny z jiné otázky (o čemž
nebyla v textu řeč).

 Odkud se berou úvahy o tom, že 10% ceny (pozn. 46) nebo 5 Kč je dost malá částka
na to, aby ji kupující obětoval „jen tak“? Bylo by třeba to doložit, protože jen jako
úvaha mi to nepřipadá přesvědčivé.

 Ve shrnutí části V.3.2.5 autorka uvádí, kolik by respondenti bylo ochotní si měsíčně
za jednotlivé druhy potravin připlatit. Ale jak sama předtím psala, možná si
respondenti ani neuvědomili, kolik by je jejich ochota připlatit si na „jeden kus“
potraviny (na což byli dotazováni) vyšla na celý měsíc (což dovozují výzkumníci).
Shrnutí je tedy trochu zavádějící.
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 Otázka „O kterých druzích biopotravin víte, že na našem trhu schází?“ mi připadá
poněkud sugestivní, téměř neumožňuje si myslet, že by třeba nescházelo NIC.

 Závěr, že „vyšší cena biopotravin by při spotřebitelské volbě nemusela být zdaleka
nepřekonatelnou bariérou“ je částečně v protikladu ke zjištění, že vysoká cena je
hlavní bariéra nákupu. To by měla autorka diskutovat. Připlácení v situaci „kdyby“
může být respondenty hodně nadsazené a na druhou stranu „vysoká cena“ může být
částečně rutinní odpovědí, která vysvětlí cokoli. Standardizovaný dotazník nám
neumožňuje vhlédnout hlouběji do motivací kupujících.

Některé další drobné nedostatky a komentáře:

 „Zásadní posun ve vývoji ekologického zemědělství způsobilo jmenování Ing.
Richarda Bartáka“ (II.5) – autorka by měla pro čtenáře specifikovat, kdo byl Ing.
Barták a proč právě on způsobil posun.

 „V této době začali působit na českém trhu větší zpracovatelé a obchodníci a postupně
se zvyšovalo povědomí spotřebitelů o této bioprodukci.“ (II.5) – autorka by měla toto
tvrzení doložit.

 U tabulek 1 a 2 není jasný zdroj. Graf 1 je bez odkazu – ten je sice obsažen u druhého
grafu (graf 2), ale dělí je určitý text. Celkově si myslím, že by odkazy měly být pod
každou tabulkou či grafem.

 V poznámce 7 autorka zpochybňuje zprávu CPI tím, že „téměř v každém českém
supermarketu (někdy i v menších samoobsluhách) dnes spotřebitel nalezne alespoň
biojogurt či biomléko, ale i v nejrůznějších médiích o biopotravinách slyšíme čím
dál častěji“ – to může být jen subjektivní dojem autorky, možná dojem získaný z
Prahy, což je nepřesvědčivé. V textu, který následuje, najdeme naštěstí
přesvědčivější argumentace.

 Poznámky 18 a 19 hovoří téměř o tom samém.

 Ad „nevidím důvod proč by měl mít respondent k anonymitě takového dotazování
menší důvěru než např. k anonymitě dotazníku, který mu přijde na jeho osobní
adresu a kde je tudíž jasné, že jeho jméno a adresu již tazatel zná.“ – to sice ano, ale
vyplněný dotazník zasílá respondent zcela anonymně, kdežto u rozhovoru je s
tazatelem tváří v tvář.

 Tabulky 10 a 11, o kterých píše autorka v textu (str. 60) nějak nesedí (tabulka 10 již
byla dříve a neobsahovala to, co autorka píše).

 Tabulka 15 – není zbytečné uvádět podíl ze všech respondentů, když se dotazovali
jen kupujících?

 Závěr by měl být číslován samostatně (podobně jako Úvod), tedy část VI.

Jde o velmi dobrou práci, oceňuji schopnost autorky pracovat s SPSS a poradit si s poměrně
rozsáhlým výzkumem. Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům (kromě nejasných
okolností spolupráce na výzkumu nejde o zásadní věci) navrhuji předběžně hodnocení
velmi dobře a 15 bodů.

Tereza Pospíšilová
21. srpna 2006